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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou videí ve výuce. Konkrétně výuková videa na

serveru YouTube a jejich využití přímo ve výuce nebo doplněk k výuce. Hlavním

cílem této práce je vytvoření několika vzdělávacích videí zaměřených na vizuální

programovací jazyk Scratch. Cílovou skupinou pro tyto videa jsou žáci základních

škol a výsledná videa jim tedy byla přizpůsobena. Zaměřil jsem se na nastudovaní

literatury a analýzu již vytvořených audio-vizuálních materiálů, které jsou spjaty

s touto problematikou, a dle toho bude postupováno při vytváření obsahu. V rámci

práce bude k vytvořeným videím zjištěna zpětná vazba pomocí dotazníku a následně

proběhne jejich analýza.
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Abstract

This thesis focuses on issues of videos in teaching. Specifically, educational videos on

the YouTube server and their directly use in teaching or a supplement to teaching. The

main goal of this work is to create several educational videos which are focused on the

visual programming language “Scratch”. The primary school students were the target

group for these videos and the final videos have been adapted for them. I focused on

studying literature and an analysis of already created audio-visual materials which are

related to this issue; according to it will be proceed with the creation of content. Within

the thesis the feedback will be collected by the questionnaire and then will be analysed

for the created videos.
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1 Úvod

Aktuálně žijeme ve světě plném nejrůznějších moderních technologií. Tyto

technologie bezpochyby ovlivnily a změnily nejrůznější odvětví a obory. Taktéž ve

vzdělávání došlo díky rychlému růstu moderního světa, k velkému pokroku a změnám.

Nesmíme zapomínat, že právě všudypřítomná chytrá zařízení nám přináší nejen

příležitosti, ale také hrozby. Jednou velkou hrozbou je nedostatečná zábavnost výuky

v porovnáním s ostatními aspekty světa internetu. Proto se neustále snažíme výuku

vylepšovat a měnit tak, aby se student kvalitně informoval a zároveň ho vzdělávání

bavilo. Výrazným pomocníkem v souboji o pozornost může být částečné přesunutí

výuky na místa, která máme spojená pouze se zábavou. K tomuto účelu mohou skvěle

posloužit sociální sítě. Tou nejideálnější se zdá být server YouTube.

1.1 Cíle práce

Jedním z cílů bakalářské práce je průzkum a porovnání již vytvořených a volně

dostupných edukativních videí na portálu YouTube nebo na jiných portálech

poskytujících MOOC. Zároveň budou popsány výhody i nevýhody, které online

vzdělávání pomocí videí přináší. Hlavním cílem práce je vytvoření několika

výukových videí se zaměřením na vizuální programovací jazyk Scratch tak, aby brala

v potaz zjištěné poznatky. Tato videa by měla plnit didaktiku a řídit se podle

pedagogické teorie kognitivního zatížení. Svým zaměřením budou videa cílit primárně

na žáky základních škol. Na základě vzniklých materiálů vytvořím dotazník, pomocí

kterého se pokusím zjistit informace o respondentech a získat díky nim zpětnou vazbu

k videím. Pomocí odpovědí z dotazníku a dat z Google Analytics, které nabízí portál

YouTube, proběhne analýza výhod a nedostatků mnou vytvořených studijních

materiálů. V této práci rovněž popíšu postup tvorby videí a vytvoření youtubového

kanálu, který by mohl případně sloužit pro vyučující jako pomoc k tvorbě vlastních

materiálů.

1.2 Metody práce

V teoretické části se hned v úvodu zaměřím na problematiku videa ve vzdělávání.

Popsány budou definice edukativních videí, vývoj, formáty a typy. Následně zjistím

možnosti a pozici portálu YouTube ve vzdělávání a popíšu ostatní portály

s otevřenými hromadnými kurzy.
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Cílem praktické části je nastudování si a analýza již vytvořených studijních materiálů

na YouTube a MOOC serverech v různých oborech tak, abych si vytvořil povědomí

o různých funkcích a fungujících formátech. Materiály z hromadných otevřených

online kurzů (MOOC) mi pak budou sloužit jako další inspirace k tvorbě vlastních

videí.

V další praktické části vytvořím edukativní videa tak, aby korespondovala se

získanými informacemi. Zároveň bych chtěl, aby byla didakticky správná a splňovala

pedagogickou teorii kognitivního zatížení. Rovněž popíšu postup a náležitosti spojené

s tvorbou videí tak, aby tento popis mohl sloužit i vyučujícím ve vlastní tvorbě.

Následně vytvořím dotazník, ve kterém chci zjistit respondentovo zkušenosti s výukou

na YouTube a dostat od něj zpětnou vazbu k mým vytvořeným videím. Dále

vyhodnotím data získaná Google Analytics, dostupném na zmíněném portálu. Dle

všech zjištěných informací následně provedu analýzu vytvořených materiálů.

1.3 Východiska práce

Rozvoj internetu a sociálních sítí přinesl mnoho možností a využití. V současné době

trávíme na sociálních sítích mnoho času, prokrastinujeme tím tak naše povinnosti, ale

i náš osobní rozvoj. Hlavní motivací takto stráveného času je převážně zábava.

Naštěstí máme aktuálně spousty možností a příležitostí, jak tento čas strávený zábavou

spojit se vzděláváním. Na portál YouTube přispívá stále více tvůrců, kteří nás zásobují

zábavnými, ale také edukativními videi. Bohužel v českém jazyce je jich stále

nedostatek, a tak jsme za zahraničím v tomto směru pozadu. Touto prací bych chtěl

ukázat, že vzdělávání pomocí videí na sociální síti může sloužit jako zdroj pro

samostudium nebo doplněk výuky. Hlavními výhodami youtuberingu ve výuce jsou

jeho dostupnost, jednoduchost, přehlednost, české prostředí a to, že ho každý zná

a tráví na něm minimálně hodinu týdně.
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2 Vzdělávací video

Video se stalo postupem času důležitou součástí vzdělávání. Stává se součástí

tradičních vyučovaných předmětů a slouží jako základní kámen mnoha kurzů v rámci

MOOC. Několik meta analýz ukázalo, že video dokáže zlepšit proces učení [1]

a mnoho dalších studií ukázalo, že video může být velmi efektivním nástrojem ve

vzdělávání.[2]

Samotnou definicí pojmu vzdělávací video je, že se jedná o simultánní audio-vizuální

prezentaci za účelem vzdělávání.[3]

Názornost v oblasti informačních a komunikačních technologií přináší rozšíření

funkcí didaktických prostředků. Audio a video využité při výuce tak

zprostředkovávají, ulehčují a zefektivňují vzdělávání žáků. Video ve výuce

představuje velmi důležitý požadavek názornosti a věrně odráží jevy poznávacího

procesu a reálné předměty. [4]

Výuková videa naprosto dokonale představují požadavky didaktických zásad

názornosti podle Komenského, které patří k jedním z nejstarších zásadám didaktiky.

Žák díky nim získává poznatky o problematice přímým stykem a vnímá je všemi

smysly. Smyslová zkušenost je dle zjištěných poznatků zcela nenahraditelná

a ulehčuje nám vstřebávání učené látky. [5]

Videa mohou mít ve vzdělávacím procesu rozdílné funkce. Na tyto funkce je potřebné

brát zřetel, protože při zvolení vhodného využití videa lze dosahovat lepších

vzdělávacích cílů.

Různé vzdělávací funkce videí:

• Motivační – před výkladem nového učiva

• Učební – prezentace nových poznatků, výklad, vysvětlení

• Doplňková – doplnění, rozšíření, ilustrace učitelova výkladu

• Shrnující – shrnutí tématu

• Instrukční – návod k určité činnosti [6]

S edukačními videi se můžeme setkat v téměř všech odvětvích online vzdělávání, ale

taktéž se čím dál více objevují v prezenčním vzdělávání. Důležité je tedy popsat

formáty, styly a rozdělení, které mohou být pod tímto pojmem schované.
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2.1 Rozdělení videí

K rozdělení videí může posloužit zdroj jejich vzniku a záměr jejich využití. Tomuto

rozdělení poslouží dvě vzájemně velmi spjaté kategorie, a to mimoškolní a tradiční

výuka.

Rozdělení podle zdroje:

• Tradiční výuka – video bylo vytvořeno jakýmkoli způsobem ve škole (např.

záznam přednášky)

• Mimoškolní výuka – video bylo vytvořeno mimo běžnou výuku (např.

dokumentární film)

Rozdělení podle využití:

• Tradiční výuka

o Živé přenosy nebo záznamy z přednášek – běžná výuka dostupná

ostatním

o Záznamy svých hodin pro vlastní zpětnou analýzu – vyučujícímu poté

slouží k sebereflexi a sebehodnocení svých hodin

o Záznamy dovedností studentů při hodině – tento nástroj slouží


[…]


a nabízí mnoho možností k růstu. Problémem můžou být nedostatečně popsaná

didaktická pravidla videí a malé zapojení vyučujícího do tohoto typu vzdělávání.
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6 Závěr

V současné době je YouTube jeden z nejnavštěvovanějších portálu a pro mladší

generace je součástí každého dne. Bohužel využívání multimédií ve vzdělávání je stále

na nízké úrovni, a to i přes to, že množství nahraných materiálů je velké. Můžeme

nalézt i některé české tvůrce nebo organizace, které se tomuto způsobu vzdělávání

věnují a jsou poměrně úspěšní.

Právě proto si má bakalářská práce kladla několik cílů, které se týkají této

problematiky. Hlavním cílem bylo vytvoření několika edukativních audiovizuálních

pomůcek, které lze využít jak při výuce, tak především při samostudiu. Konkrétně jsou

videa zaměřována na výuku vizuálního programovacího jazyku Scratch a jejich

cílovou skupinou jsou žáci základních škol. V rámci cílů byl rovněž proveden

průzkum stávajících materiálů, z kterého se při tvorbě materiálů vycházelo. V práci je

popsáno, jak by mělo vypadat a co by mělo obsahovat efektivní vzdělávací video.

Zároveň je popsán postup, dle kterého by se mohli inspirovat budoucí tvůrci

podobných materiálů.

V teoretické části práce jsou popsány nezbytné pojmy, výhody a nevýhody

vzdělávacích videí. Využití a forma těchto medií je velmi různorodá, stejně tak jako

množství portálů, na kterých je můžeme najít. Nalezneme zde také poznatky o portálu

YouTube a jeho využití v rámci výuky.

V praktické části byla provedena analýza několika desítek výukových materiálů. Bylo

tak zjištěno několik vlastností videí, ze kterých jsem se posléze inspiroval při vlastní

tvorbě.

V rámci této práce tak bylo vytvořeno šest vzdělávacích videí, která byla vytvořena za

pomocí poznatků z teoretické i praktické části. Tato autorská videa rovněž

stoprocentně splňují elementy efektivního vzdělávacího videa, jejichž součástí je

například vzdělávací teorie kognitivního zatížení. Ohledně didaktické správnosti

můžeme pouze polemizovat, jelikož dosud nebyla pro tento způsob výuky

specifikována. Tímto by podle mého názoru měl být splněn hlavní cíl této práce.

V rámci tvorby edukativních audiovizuálních materiálů byl rovněž vytvořen dotazník

obsahující zpětnou vazbu a byla popsána data získána z nástroje Google Analytics.
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Bohužel z množství dat, která byla v rámci těchto dvou zdrojů zjištěna, nelze

vyvozovat dostatečně kvalitní závěry. Můžeme však konstatovat následující poznatky.

Z dotazníku je zřejmé, že respondenti tráví na portálu YouTube mnoho svého volného

času a částečně sledují i vzdělávací kanály a videa. Rovněž vyučující začínají více

využívat materiály nahrané na YouTube. Ze zpětné vazby lze vyvodit závěr, že videa

byla poměrně úspěšná a mají potenciál získat více zhlédnutí i odběratelů. Rovněž byla

potvrzena cílová skupina videí, kterou jsou žáci základních škol, přesně pro tuto

skupinu jsem v rámci tvorby videa směřoval. Z youtubových dat lze říci, že se nelze

spoléhat ani na čistě organický dosah videí ani čistě na propagaci. Při budoucí tvorbě

je tak třeba zvážit obě tyto varianty získávání diváků.

Posledním cílem bylo popsat pozitiva a negativa mých autorsky vytvořených videí. K

dokončení tohoto cíle byla zvolena SWOT analýza videí. V rámci této analýzy bylo

zjištěno, že u výsledných videí převažují pozitiva nad negativy. Jejich potenciál je

rovněž vysoký a můžou tak v budoucnu získat mnoho diváků. Samotný kanál může

růst a může být vytvořeno ještě mnoho videí zaměřených jak na Scratch, tak i na jiné

programovací jazyky.

Závěrem si tak dovolím tvrdit, že vytvořené materiály jsou kvalitní i líbivá.

V budoucnu bych chtěl kanál tedy rozvíjet a vytvořit několik dalších videí.
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Přílohy

1. Kompletní tabulka analýzy stávajících vzdělávacích materiálů

2. Scénáře k videím

3. DVD

4. Odkazy na vytvořená videa

5. Dotazník
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Příloha 1 (tabulka)

Kompletní tabulka analýzy stávajících vzdělávacích materiálů. Z důvodů rozsahu

tabulky je k nahlédnutí na přiloženém DVD nebo na následujícím odkaze: Odkaz na

tabulku.
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Příloha 2 (Scénáře)

Texty ke všem vytvořeným videím, ty sloužili autorovi jako scénář. Dokument se

všemi texty je dostupný na přiloženém DVD nebo na tomto odkaze.
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Příloha 3 (DVD)

DVD

Na disku se nachází digitální verze mé bakalářské práce „Youtubering ve výuce“. Dále

se na DVD nachází kompletní tabulka analýzy stávajících vzdělávacích videí, soubor

se scénáři, soubor s odpověďmi na vytvořený dotazník a veškerá autorská videa.

Příloha 4

80

Příloha 4 (Videa)

Všechna videa se nacházejí na přiloženém DVD a na následujících odkazech:

Učíme se Scratch - #01 Začínáme

Učíme se Scratch - #02 Pracovní plocha

Učíme se Scratch - #03 Vysvětlení bloků 1/2

Učíme se Scratch - #04 Vysvětlení bloků 2/2

Učíme se Scratch - #05 Uvěznění myšky

Učíme se Scratch - #06 Kreslíme domeček
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Příloha 5 (Dotazník)

Soubor s odpověďmi na dotazník je k nalezení na přiloženém DVD a tomto odkaze.

Online dotazník s otázkami je dostupný zde.