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Aktuálnost tématu:

Cíl práce a jeho naplnění:

Metodologická stránka práce:

orientace v odborné literatuře:

Úroveň zpracování obsahu a interpretace uýsledků:

Přínosy a aplikovatelnost v praxi :

Jazyková, forniální a grafická úroveň práce:

Vlastní přínos autora:

1) Autor pečlivě zpracoval rešerši a analyzoval velké množství kanálů, serverů a videí.

2) Propracovaně přistoupil k tvorbě videí. Systematicky se zabýval náplní, scénářem, grafickým i hlasovým

provedením.

Hlavní nedostatky práce:

Níže uvedené nedostatky na první pohled převyšují vlastní přínos autora, ale nemohou zásadně ovlivnit celkový

pohled na práci, která se může pyšnit bohatout rešerší, vlastním zkoumáním, i nesdolným úsilím začínajícího tvůrce

videí. Níže uvedené nedostatky jsou tedy spíše výčtem moŽných zlepŠenÍ, které by mohly být snadno realizovány,

kdyby autor více komunikoval s vedoucím bakalářské práce.

1) V důsledku autorova rozhodnutí zveřejnit vytvořená videa až po obhajobě bakalářské práce, mají vytvořená

videa malou sledovanost. Stav k 8.8.2020 10:00: Učíme se scratch #OL:64, #O2:2, #O3:5,#04:3, #05:34,

#06:0. Na následující videa nejdou snadno vyhledat či na ně přímo skoČit. Musíse odposouvat do konce, a

tam zvolit odkaz.

2) Nejsou k dispozici doprovodné materiály, ani u videí, ani na domovské stránce.

3) Youtuber je nositelem emocí, životního stylu, dává kůži na trh. Vytvoření videa, byť mají svoji odbornou

hodnotu, z hlediska rniše zmíněných kritériíjsou vpodstatě sterilní. Není pokus o vtip, nedává příležitost

posluchači se s autorem ztotožnit. Toto je však omluvitelné, protože po autorovi nemůžeme, chtít aby měl

rétorickou průpravu a příslušné vlastnosti.

4) Nejednoznačně použitá terminologie: ,,Vzdělávací videa" kapitola 2.5 vs. ,,Naučná videa" kapitola 2.6. Je to

to samé?

5) V kapitole ,,2.6 Webové servery obsahující nauČná videa" - nejsou uvedeny odkazy na popisované servery.

6) při hodnocenívideív excelovských tabulkách nepoužita ani 1. NF, tedy hodnota atributu tabulky obsahuje

tabulku. Nepoužita ani žádná metrika, která by mohla na základě přidělené číselné hodnoty umožnit

porovnání jednotlivých zkoumaných videí.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1) Jak byste provázal vaše videa se studijními texty či e-learningouim portálem. Nejde jen o odkaz, ale co vŠe

by mělo být ještě kromě videívytvořeno.

2| V kapitole 5,2.2 hovoříte o konverzačním stylu ve vašich videích. Což přijednom animovaném řeČníkovi není

na první pohled realizovatelné. Můžete to přiblížit?

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: A výborně

Místo, datum: České Budějovice, 18.8.2O2O

Vysvětlivky:

A-vysoká úroveň (precizníteoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní,

výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce, správná volba metody výzkumu,

kvalitně zpracova né výsled ky rnýzku mu )

B-standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná odborná úroveň,

standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy

v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití převážně t- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menŠÍ rozsah práce, nepřesná

terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné

zdroie, použití převážně jednoho hlavního zdroje, chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší
množství méně podstatných chyb, nejasná metoda a analýza vrýzkumu)

N -,nelYhovtriící (chybějící nebo vellri §tručné a formální popsání cílú a ínetodj,lnalý}ozsah práce, částečně opsáno

v teoretíČké části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřovánI nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté)
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